98.

Varsavia, 19. IV. 1659.
Episcopus Luceoriensis latinus Nuntio Ар. de rebus gestis in Comitiis deque 
solutione quaestionis admissionis episcoporum non-unitorum ad Senatum 
Regni.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 70, fol. 229rv. (orig.)

Ill.mo mio Padrone.
In hac opinione semper fui, non disputar della precedenza nel Senato 

con і Vescovi Greci, ma simpliciter non ammettergli. Ho travagliato 
per diversi mezzi e istromenti tra gl’altri per il Signor Tetera. Finalmente 
è riuscita l’operazione, et і Vescovi Greci s’inchinano (et han’mezzo con-

190 Pacta s.d. Hadiacensia inter Poloniam et cosacos, mense maio inita, sed mox 
disrupta ex utraque parte, tum ob exorbitantes postulationes cosacorum in causa Uni
torum, tum ob influxum Moscoviae.

cluso) a ringraziare Sua Maestà dell’honore, et a contentarsi star come 
prima senz’haver і luoghi nel Senato, non essendo ciò conveniente (fol. 
229v) alla professione loro religiosa e monacale. Le ragioni con le quali 
gli ho fatto persuadere tutto dirò a bocca a V.S. 111.ma; adesso si rallegri 
V.S. 111.ma, quia haec omnia debentur faelicitati et paternae solicitudini 
Ill.mae Celsitudinis Vestrae cuius deosculor manum come suo servo

Il Vescovo di Luceoria.

99.
Roma, 26. IV. 1659.

Card. Orsini magno cancellario Regni Poloniae [Prazmowski), de trans
missione epistolarum et de pietate Regis.

Arch. Capitolinum (Romae), Fondo Orsini, voi. 244, fol. lOv-llr.

Quod nuper placuit Ex.ciae Vestrae ex Jussu Regiae Maiestatis mihi 
scribere191 quomodo res modo se gerant in Regno Poloniae, duplicem pre- 
buit mihi occasionem singulares reddendi gratias, nempe maiori igitur 
qua potui solertia ac studio Pontificem allocutus sum integramque epi
stolam perlegi attente; de contentis in ea summopere gavisus est, ac prae
sertim quod eveniente quolibet casu, neque Regnum neque Sacra Ru
thenorum Unio aliquam patiantur iacturam, neque divisionem nec minus 
sperandum de tanti Regis pietate, nobiliumque in Catholicam (fol. llr) 
fidem ingenito ardore; faxit Deus longe protrahere fata Serenissimi Regis, 
ut qui opere et consilio Catholicae fidei propugnacula defendit, videat 
sub pedibus suis ereticam pravitatem imminutam et collisam. Est vere 
in Rege mirandum, quod ipso vivente patiatur agi, et manibus adtrectari, 
quae non solum in Rege, et in privato ipsa consuevit abhorrere natura; 
ea est pietas in suos quod ipse sui obliviscatur et vere Rex, quia pius...

100.
Varsavia, 9. V. 1659.

Instantia Episcopi Luceoriensis lat. de impossibilitate traducendi Unitos 
ad Ritum Latinum.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 70, fol. 257-258r. (orig.)

191 Agitur de Cancellario Regni, Nicolao Prazmowski (1658-1666), dein etiam 
Archiepiscopo Gnesnensi et Primate Regni (1666-1673). Eius epistolam ad Cardinalem 
Orsini, de qua agitur, cfr. in Litterae Principum.

Ill.mo mio Padrone 192.
Ogni giorno si lavora nell’accomodar il punto della S. Unione. I 

Signori Politici s'havevano attaccato a quella massima, ch’è lecito (sal
tem al Papa) immutare ritus. Ma io con vivi argomenti dimostrai, che 
a noi non conviene di far queste dispute: Utrum Papa possit hoc vel il
lud? Nostrum est nella persona del Pontefice venerari supremam Maie- 
statem et Vicariam Numinis Iurisdictionem. Parlando però di quel ch’è 
et non parlando de potentia Papae absoluta. Vedo che il Santissimo non 
lo farà:

1°. Perche vede che a questo voler trasmutar’ і Riti concorre la ma
lizia de Scismatici che pretendono questa trasmutazione per l’odio e rab
bia contro la Santa (fol. 257v) Unione, alla quale malizia et odio non può 
concorrere mai ne approvarla etiam indirecte Papa. Così non concede 
ne dispensa ai laici di communicar sub utraque specie, ancorché integrae 
nationes toties supplicassent Sedi Apostolicae promettendo la lor con
versione alla vera Religione se ciò gli si concedesse.

2°. Perche la Chiesa è circumdata varietate, alienigena et Tyrus 
et populus Aethiopum hi fuerunt illic. La diversità di Riti è grand’orna
mento e bellezza della Chiesa. Il Rito Greco quantum institutum Apo- 
stolicum, non tolletur per Sedem Àpostolicam.

3°. Dove andranno tant’anime di semplici, і quali apprehendunt 
magis externa et ceremonialia quam intrinseca fidei. Dove andranno і 
Preti Greci, і quali sono ammogliati (fol. 258r), come transibunt ad sacer
dotium latinum?

4°. È stata sempre cautissima la S. Sede nel concedere petita Grae
corum. Basilius Imperator Orientis haveva mandato al Papa Giovanni X X  
che permetesse ut Ecclesia Orientalis haberet titulum Ecclesiae Univer
salis saltem in suo territorio, minacciando che se Sua Santità non lo con
cederebbe era pronto a disunirsi dalla Chiesa Romana. Non li è stata con
ceduta una tal' cosa, resistentibus Episcopis Italis et Gallis, і quali cò 
dottissimi libri hanno mostrato incongruentiam petiti.

Non credo dunque che і Nostri Signori Senatori Secolari si voglino 
appigliare più a questa speranza della dispensa Romana.

Parleremo poi dei beni, ma prima accommodandum est punctum 
primum Unionis. Non ho più tempo a scriverli più, restando per sempre 
di Vostra S. 111.ma